令和３年１月８日

保護者の皆様

渋谷区立神宮前小学校

校長 手代木 英明

緊急事態宣言に伴う感染症予防対策のお知らせ

初春の寒さの厳しい日が続きます。日頃より、本校の教育活動にご協力いただきありがとうござ

います。さて、昨日、政府より緊急事態宣言が出されました。つきましては、本校でも、新型コロナ

ウイルス感染症の罹患者を出さないように感染症予防対策を下記のように強化してまいります。

ご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。

記

 うがい手洗いをこまめに行い、アルコール消毒を多用し、密を避けて教育活動を実施していきます。

１ 時差登校・下校を行います。

  昨日、Home&Schoolとメールでお知らせしたところ、本日の登校から守られていました。ご協力

ありがとうございました。今後ともよろしくお願いいたします。

 (１)登 校

  低学年８：０５～８：１５（５分早める）

  中学年８：１０～８：２０（通常時程）

  高学年８：１５～８：２５（５分遅らせる）

 (２)下 校

  低学年 通常通りの下校時刻

  中学年 ５分遅れの下校（火・木曜日は、定時。4年のみ金曜日は、定時。）

  高学年 水曜日以外は５分遅れの下校。水曜日は、１０分遅れの下校。

２ 書初め展は、オンライン開催します。

  廊下には掲示しますが、保護者参観は行いません。「オンライン展覧会」を児童タブレットに配

信します。1/25(月)～2/4(木)に公開予定です。ご家庭でご覧ください。

３ 土曜日授業を行いますが、保護者参観は中止です。

４ 展覧会は、オンライン開催します。

  体育館展示は、しません。バーチャルで会場をつくり、一人一人の作品とコメントを児童タブレ

ットに配信します。詳しくは、後日プリントでお知らせします。

５ 「令和３年度入学新入生保護者会」は、予定通り実施いたします。

  令和３年２月１９日(金)１４：００～体育館で感染症予防対策をして、実施します。

６ 校外活動（区外への公共交通機関を利用するもの以外は、実施します。）

  ６年「国会議事堂見学」は、バスでの私語を禁止し、感染症予防対策ができている国会議事堂へ

の見学ですので、許可されています。３年「渋谷消防署見学」は、密になるので中止します。

７ 学校生活

 〇 朝の活動

  ・朝礼、児童集会などは、放送か Teamsで行います。

  ・体育朝会は、学年ごとに行います。

 〇 授 業

・ 机を寄せた４人グループの対面での話し合いは中止します。マスクを着用し、距離をとった

２人の話し合いは行います。

・ 音楽の授業は、体の向きを変えたり、音楽室と教室に分散させたりして、飛沫感染が起きな

いようにして、行います。

・ 理科、図工、家庭科の授業は、教室を分けたり、座席の工夫をしたりして、密を避けて行い

ます。

・ 算数は、単元ごとの習熟度別少人数指導を中止します。クラス算数を中心に 1/３の児童が

算数少人数室に移動し、席を固定して実施します。

・ 体育は、冬季なのでマスクを着用したまま行います。マット運動、鉄棒は中止します。他の

活動も人数の制限を設け、一つの活動時間を 15分以内にします。

 〇 清掃活動

自席の周りの清掃を中心に行います。友達の机を運んだり、床の水拭きをしたりしません。

 〇 避難訓練

   教室や活動場所での避難行動と整列まで実施します。校庭に避難することを中止し、それぞ

れの場所で、放送を聞きます。

 〇 水車班（縦割り班活動） 中止します。

 〇 クラブ活動

活動を制限し、発表会の動画づくりを中心に行います。３年生のクラブ見学会は中止します。

 〇 委員会活動 予定通り実施します。

 〇 まなびー 予定通り実施します。

８ ＰＴＡフェスタは、中止します。

９ 放課後クラブは、予定通り実施します。

＊ ご家庭での感染症予防対策のお願い

・ 規則正しい生活をして、免疫力を高めてください。

・ 無理をさせないでください。体調がすぐれないお子さんの登校は控えてください。

・ 毎朝の検温・健康観察、健康記録カードへの記入・提出をお願いします。

・ 十分な換気、手が触れるところのアルコール消毒、手洗い・うがいの徹底を

・ 同居者がＰＣＲ検査陽性や濃厚接触者になった場合は、すぐに学校に連絡してください。